
Agenda - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 19 Medi 2019
Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Bethan Davies
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6372 
SeneddCyllid@cynulliad.cymru

------

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09:30)  

2 Papur(au) i'w nodi
(09:30-09:40) (Tudalennau 1 - 9) 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Gorffennaf 2019
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Gorffennaf 2019
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Gorffennaf 2019

2.1 Llythyr gan y Llywydd at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 
Leol a Chymunedau - Hawliau pleidleisio i garcharorion - 23 Gorffennaf 2019

(Tudalennau 10 - 12) 
2.2 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd - Datganiad o Egwyddorion ar 

gyfer Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol - 19 Gorffennaf 2019
(Tudalennau 13 - 14) 

2.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at Mike Hedges - Cyfalaf 
trafodion ariannol - 16 Awst 2019

(Tudalennau 15 - 16) 
2.4 Llythyr gan Lywodraeth Cymru at y Gwir Anrhydeddus Nicky Morgan AS - 

Tystiolaeth ysgrifenedig i ymchwiliad Pwyllgor y Trysorlys i anghydbwysedd 
rhanbarthol yn economi’r DU - 9 Awst 2019

(Tudalennau 17 - 37) 
2.5 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol - Cyfrannu at yr adroddiad 

cyntaf ar genedlaethau'r dyfodol - 9 Awst 2019
(Tudalennau 38 - 39) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



2.6 Ymateb y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd i adroddiad y Pwyllgor ynghylch y 
gwaith craffu a wnaed ar Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2019-20 
- 19 Awst 2019

(Tudalennau 40 - 52) 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4-9 ac 11-12.
(09.40)  

4 Trafod papur cwmpasu ar daliadau cadw yn y sector adeiladu
(09:40-09:50) (Tudalennau 53 - 59) 
Papur 1 - Papur cwmpasu ar daliadau cadw yn y sector adeiladu

5 Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru): Trafod gohebiaeth sydd wedi 
dod i law
(09:50-10:10) (Tudalennau 60 - 70) 
Papur 2 – Ymateb gan y Llywydd i adroddiad ac argymhellion y Pwyllgor 
Cyllid ynghylch goblygiadau ariannol y Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)

Papur 3 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol ar y Bil Senedd ac Etholiadau 
(Cymru) – 3 Medi 2019

6 Swyddfa Archwilio Cymru - Astudiaeth gwerth am arian: Lwfansau 
Costau Teithio
(10:10-10:30) (Tudalennau 71 - 73) 
Papur 4 - Astudiaeth gwerth am arian gan Swyddfa Archwilio Cymru i 
lwfansau costau teithio

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21: Penodi cynghorydd 
arbenigol
(10:30-10:40) (Tudalennau 74 - 79) 
Papur 5 - Cais am rôl y cynghorydd arbenigol

8 Trafod y flaenraglen waith
(10:40-10:50) (Tudalennau 80 - 85) 



Papur 6 - Blaenraglen waith y Pwyllgor Cyllid

9 Trafod llythyr gan y Llywydd - Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus (Cymru) 2019 a diwygio’r Rheolau Sefydlog
(10:50-11:00) (Tudalennau 86 - 87) 
Papur 7 - Llythyr gan y Llywydd ar Ddeddf Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus (Cymru) 2019 a diwygio’r Rheolau Sefydlog

10 Ymchwiliad i broses ddeddfwriaethol ar gyfer y gyllideb: Sesiwn 
dystiolaeth 4
(11:00-12:00) (Tudalennau 88 - 107) 
Dr Joachim Wehner, Athro Cysylltiol mewn Polisi Cyhoeddus, Ysgol Economeg 
a Gwyddor Gwleidyddol Llundain

Briff ymchwil 

11 Ymchwiliad i broses ddeddfwriaethol ar gyfer y gyllideb: Trafod y 
dystiolaeth
(12:00-12:15)  

12 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd - Amserlen ar gyfer 
Cyllideb Ddrafft  Llywodraeth Cymru 2020-21 - 13 Medi 2019
(12:15-12:30) (Tudalennau 108 - 109) 
Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd - Amserlen ar gyfer 
Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21 - 13 Medi 2019



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Gorffennaf 
2019
Amser: 09.01 - 10.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/5500

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Rhun ap Iorwerth AC

Alun Davies AC

Mick Antoniw AC (yn lle Mike Hedges AC)

Rhianon Passmore AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

Tystion:

Vaughan Gething AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol

Sioned Rees, Llywodraeth Cymru

Rhian Williams, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Bethan Davies (Clerc)

Leanne Hatcher (Ail Glerc)

Samantha Williams (Dirprwy Glerc)

Joanne McCarthy (Ymchwilydd)

Owen Holzinger (Ymchwilydd)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21: Dull o gynnal gwaith 
craffu 

1.1 Trafododd y Pwyllgor y dull o gynnal gwaith craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 
Cymru ar gyfer 2020-21.

2 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2019-20: Trafod yr 
adroddiad drafft 

2.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft.

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

3.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Llyr Gruffydd a Mike Hedges. Dirprwyodd Mick 
Antoniw ar ran Mike Hedges. Ymunodd Rhun ap Iorwerth â'r cyfarfod trwy Skype.

4 Papurau i’w nodi 

4.1 Cafodd y papurau eu nodi.

4.1 PTN1 - Llythyr at y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd - Diwygio Gorchymyn Deddf 

Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) 2018 - 27 

Mehefin 2019 

4.2 PTN2 - Llythyr at y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at Suzy Davies AC - Diwygio 

Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a Chyrff 

Dynodedig) 2018 - 27 Mehefin 2019 

5 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 
Sesiwn dystiolaeth 

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ar y Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru).

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

6.1 Cafodd y cynnig ei gymeradwyo.

Tudalen y pecyn 2



7 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 
Trafod y dystiolaeth 

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

8 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2019-20: 
Cynllun Diswyddo Gwirfoddol 

8.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd ynghylch y Cynllun Diswyddo Gwirfoddol.

9 Bil Plant (Diddymu Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru): Trafod yr 
adroddiad drafft 

9.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor y newidiadau i'r adroddiad drafft ar Fil Plant (Diddymu 
Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru).

10 Y Cod Ymarfer sy’n llywodraethu’r berthynas rhwng Archwilydd 
Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru 

10.1 Cytunodd y Pwyllgor i ohirio'r eitem hon tan 11 Gorffennaf 2019.

Tudalen y pecyn 3



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 11 Gorffennaf 2019
Amser: 09.12 - 11.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/5544

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd)

Rhun ap Iorwerth AC

Alun Davies AC

Mike Hedges AC

Rhianon Passmore AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

Tystion:

Jon Rae, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Huw Thomas, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda

Lynne Hamilton, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe

Alan Bermingham, The Chartered Institute of Public Finance 
and Accountancy (CIPFA)

Gawain Evans, Llywodraeth Cymru

Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd

Staff y Pwyllgor:
Leanne Hatcher (Ail Glerc)

Georgina Owen (Ail Glerc)

Tudalen y pecyn 4

http://senedd.tv/


Samantha Williams (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

Owen Holzinger (Ymchwilydd)

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

2 Papur(au) i'w nodi 

2.1 Nodwyd y papurau.

2.1 PTN1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd - Cyllideb atodol gyntaf 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20 - 5 Gorffennaf 2019 

3 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: 
Sesiwn dystiolaeth 2 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Alan Bermingham, Rheolwr Polisi, 
Llywodraethau, Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth.

4 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: 
Sesiwn dystiolaeth 3 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Thomas, Cyfarwyddwr Cyllid, Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Hywel Dda; Lynne Hamilton, Cyfarwyddwr Cyllid, Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Bae Abertawe; a John Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, Cymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
ran o'r cyfarfod (eitemau 6, 7, 8, 9, 11 a 12) 

5.1 Cafodd y cynnig ei gymeradwyo.

6 Bil Anifeiliaid Gwyllt a Syrcasau (Cymru): Trafod gwaith craffu ariannol 

6.1 Trafododd y Pwyllgor y broses graffu ariannol ar gyfer y Bil Anifeiliaid Gwyllt a 
Syrcasau (Cymru).

Tudalen y pecyn 5



7 Rheoliadau Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 
(Rhyddhadau) (Diwygiadau Amrywiol) 2019 

7.1 Nododd y Pwyllgor y rheoliadau.

8 Cod Ymarfer sy'n Llywodraethu'r Berthynas rhwng Archwilydd 
Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru 

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cod ymarfer sy'n llywodraethu'r berthynas rhwng 
Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru.

9 Trafod ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgorau ar y cyd: 
'Asesu effaith penderfyniadau cyllidebol' 

9.1 Bydd Cadeirydd y Pwyllgor yn agor dadl ar adroddiad y Pwyllgorau ar y cyd, 'Asesu 
effaith penderfyniadau cyllidebol', yn y Cyfarfod Llawn ddydd Mercher 17 Gorffennaf 
2019.

10 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: 
Sesiwn dystiolaeth 5 

10.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd ar y cynigion i 
ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013.

11 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: 
Trafod y dystiolaeth 

11.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

12 Cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21: Amserlen y gyllideb 

12.1 Trafododd y Pwyllgor amserlen cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21.

Tudalen y pecyn 6



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Gorffennaf 
2019
Amser: 09.03 - 12.19

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/5501

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd)

Alun Davies AC

Mike Hedges AC

Rhianon Passmore AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

Tystion:

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Swyddfa 
Archwilio Cymru, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Swyddfa 
Archwilio Cymru

Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd

Steve Davies, Llywodraeth Cymru

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf 
Strategol, Llywodraeth Cymru

Steve O'Donoghue, Swyddfa Archwilio Cymru

Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru

Isobel Everett, Swyddfa Archwilio Cymru

Tudalen y pecyn 7

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor:

Georgina Owen (Clerc)

Leanne Hatcher (Ail Glerc)

Samantha Williams (Dirprwy Glerc)

Owen Holzinger (Ymchwilydd)

Christian Tipples (Ymchwilydd)

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhun ap Iorwerth AC. 

2 Papur(au) i'w nodi 

2.1 Nodwyd y papurau.

2.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) - 8 Gorffennaf 2019 

3 Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Sesiwn 
dystiolaeth 7 

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd ar ffynonellau 
cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
rannau o’r cyfarfod (Eitemau 5, 7, 8 a 9) 

4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: 
Papur briffio 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gynigion i ddiwygio Deddf Archwilio 
Cyhoeddus (Cymru) 2013.

Tudalen y pecyn 8



6 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: 
Sesiwn dystiolaeth 4 

6.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth ar gynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus 
(Cymru) 2013 gan Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Isobel Everett, 
Cadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru, Martin Peters, Pennaeth Cyfraith a Moeseg, 
Swyddfa Archwilio Cymru, a Steve O'Donoghue, Cyfarwyddwr Cyllid, Swyddfa Archwilio 
Cymru.

7 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: 
Materion allweddol 

7.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol o'r holl dystiolaeth a gafwyd ar gynigion 
i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013.

8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21: Trafod cynghorydd 
arbenigol 

8.1 Trafododd y Pwyllgor ddisgrifiad swydd drafft ar gyfer cynghorydd arbenigol.

9 Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Materion 
allweddol 

9.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol o'r holl dystiolaeth a gafwyd ar 
ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru.

Tudalen y pecyn 9



23 Gorffennaf 2019 

Annwyl John, 

Hawliau pleidleisio i garcharorion 

Hoffwn ddiolch i'r Pwyllgor am ei drafodaeth fanwl o'r materion yn ymwneud â hawliau 
pleidleisio i garcharorion. Ysgrifennaf i ymateb ar ran Comisiwn y Cynulliad i'ch adroddiad, 
yn benodol yr argymhellion sydd wedi'u hanelu at y Comisiwn. 

Fel y gwyddoch, ymgynghorodd y Comisiwn â'r cyhoedd ar y mater hwn yn 2018 fel rhan 
o'i ymgynghoriad Creu Senedd i Gymru ar ddiwygiadau posibl i drefniadau etholiadol a 
gweithredol y Cynulliad. Roedd yr ymatebion i'r ymgynghoriad yn tynnu sylw at 
gymhlethdodau cyfreithiol, moesegol a democrataidd, yn ogystal â materion ymarferol yr 
oedd angen eu hystyried yn fanwl er mwyn llywio trafodaeth a dadl bellach ar y mater hwn. 
Rwy'n ddiolchgar i'r Pwyllgor am ymateb yn gadarnhaol i fy ngwahoddiad i drafod y mater 
hwn. 

Wrth wraidd unrhyw drafodaeth o'r mater hwn mae pwysigrwydd sicrhau bod ein 
hetholfraint etholiadol yn gydnaws â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol. Yn ystod 
eich ymchwiliad, fe wnaethoch chi glywed tystiolaeth
[...]
ister for Finance and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA-P-RE-2280-19 

Llŷr Gruffydd AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 
SeneddCyllid@cynulliad.cymru 

19 Gorffennaf 2019 

Annwyl Llŷr, 

O ran y Datganiad o Egwyddorion newydd y cytunwyd rhwng y Pwyllgor Cyllid a'r cyrff a
ariennir yn uniongyrchol, cytunais i ysgrifennu atoch cyn toriad yr haf gyda nifer o ffactorau 
er mwyn helpu i gynllunio ymlaen. 

Law yn llaw â hyn, ac er mwyn rhoi cymaint o dryloywder i'n rhanddeiliaid am y rhagolygon 
economaidd a chyllidol ar gyfer Cymru, cawsom y cyfle yn y siambr yr wythnos hon i 
ystyried ‘Rhagolygon y Dyfodol ar gyfer Gwariant Cyhoeddus yng Nghymru’. Yn fy 
natganiad, rhoddais ein hasesiad gorau posibl o lefel gyffredinol yr arian sydd ar gael yn y 
dyfodol, ynghyd â ffactorau eraill megis yr effaith debygol ar y bil cyflogau a rhagolygon 
trethi datganoledig. Rwy'n atodi copi o'r datganiad pe baech yn dymuno anfon copi at y cyrff 
a ariennir yn uniongyrchol. 

Wrth ddarparu'r wybodaeth hon, tynnaf sylw at ddwy agwedd yn y datganiad sy'n arbennig 
o berthnasol wrth lunio cynlluniau cyllidebau'r dyfodol - y rhagolygon ar gyfer ein cyllideb
adnoddau yn 2020-21, a bil cyflogau'r sector cyhoeddus.

Ar y cyntaf, cyhoeddodd yr OBR ffigurau ar gyfer DEL Adnoddau'r DU (heb gynnwys 
dibrisiant) ochr yn ochr â Datganiad y Gwanwyn ym mis Mawrth eleni. Mae hyn yn dangos 
ar gyfer 2020-21 b
[...]
 2019 

Annwyl Llyr, 

Diolch ichi am waith craffu’ch Pwyllgor ar yr Gyllideb Atodol Gyntaf 2019-20 a’r 
adroddiad a ddaeth yn ei sgil. 

Amgaeaf ymateb ysgrifenedig i’r argymhellion a waned gan obeithio y bydd hyn yn 
ddefnyddiol i chi. 

Yn gywir, 

Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-22-19 PTN6 

Tudalen y pecyn 40

Eitem 2.6

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


 1 

YMATEB LLYWODRAETH CYMRU I'R CASGLIADAU YN ADRODDIAD Y 
PWYLLGOR CYLLID:  
 
CRAFFU AR GYLLIDEB ATODOL GYNTAF LLYWODRAETH CYMRU 2018-19  
 
 
AWST 2019 

_______________________________________________________________ 
 
 

Argymhelliad 1  
Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn darparu gwybodaeth am 
yr adolygiad y mae’n bwriadu ei gynnal o’i hadnodd asesu effaith. Dylid darparu’r 
manylion hynny cyn gosod cyllideb ddrafft 2020-21. 
 
Ymateb: Derbyn  

 

Cafodd yr adnodd ar gyfer cynnal asesiad effaith integredig ei lansio fel peilot ym mis 

Gorffennaf 2018, a gwnaed ymrwymiad bryd hynny i gynnal adolygiad ohono. Ar hyn 

o bryd, rydym wrthi'n diffinio cwmpas yr adolygiad hwnnw, er mwyn profi 

effeithiolrwydd yr adnodd, a sut y gellid ei wella. Cyfarfu swyddogion â Phanel 

Cynghori Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol ym mis Mai, ac maent wedi ymrwymo 

i barhau i gydweithio â'r grŵp hwnnw yn ystod y broses adolygu. Fel rhan o'r 

adolygiad, byddwn yn ymgysylltu â rhanddeiliaid sy'n cyfrannu at y gwaith 

cychwynnol o ddatblygu'r adnodd, ac yn cynnal ymchwil strwythuredig gyda 

defnyddwyr. Rydym wedi ymrwymo i gwblhau'r gwaith adolygu erbyn mis Rhagfyr 

2019. 

 

Argymhelliad 2  
Mae’r Pwyllgor yn ailadrodd ei argymhelliad blaenorol, ac unwaith eto, mae’n 
argymell bod Llywodraeth Cymru yn adolygu cynnwys y wybodaeth sy’n cyd-
fynd â’r gyllideb atodol yn y dyfodol, â’r bwriad o gysoni’r naratif yn well â 
chyllidebau drafft a’r 
[...]
y pecyn 88

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 108

Eitem 12 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11/07/2019 Y Pwyllgor Cyllid
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17/07/2019 Y Pwyllgor Cyllid

	2.1 Llythyr gan y Llywydd at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau - Hawliau pleidleisio i garcharorion - 23 Gorffennaf 2019
	2.2 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd - Datganiad o Egwyddorion ar gyfer Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol - 19 Gorffennaf 2019
	2.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at Mike Hedges - Cyfalaf trafodion ariannol - 16 Awst 2019
	2.4 Llythyr gan Lywodraeth Cymru at y Gwir Anrhydeddus Nicky Morgan AS - Tystiolaeth ysgrifenedig i ymchwiliad Pwyllgor y Trysorlys i anghydbwysedd rhanbarthol yn economi’r DU - 9 Awst 2019
	2.5 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol - Cyfrannu at yr adroddiad cyntaf ar genedlaethau'r dyfodol - 9 Awst 2019
	2.6 Ymateb y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd i adroddiad y Pwyllgor ynghylch y gwaith craffu a wnaed ar Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2019-20 - 19 Awst 2019
	FIN(5)-22-19 PTN6 Letter from MFT on FC 1st Supp Budget 19-20 Report recommendations_cy
	FIN(5)-22-19 PTN6 1st Supp Budget 19-20 WG Response to recommendations_cy
	YMATEB LLYWODRAETH CYMRU I'R CASGLIADAU yn ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYLLID:
	CRAFFU AR GYLLIDEB ATODOL GYNTAF LLYWODRAETH CYMRU 2018-19
	awST 2019
	Argymhelliad 1
	Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn darparu gwybodaeth am yr adolygiad y mae’n bwriadu ei gynnal o’i hadnodd asesu effaith. Dylid darparu’r manylion hynny cyn gosod cyllideb ddrafft 2020-21.
	Ymateb: Derbyn
	Argymhelliad 2
	Mae’r Pwyllgor yn ailadrodd ei argymhelliad blaenorol, ac unwaith eto, mae’n argymell bod Llywodraeth Cymru yn adolygu cynnwys y wybodaeth sy’n cyd-fynd â’r gyllideb atodol yn y dyfodol, â’r bwri
[...]
u'r ysgogiad ariannol yr oedd ei angen i ddiogelu economi Cymru a chynnal hyder busnesau a'r sector adeiladu, yn enwedig os na fydd cytundeb. Dyna p...


	4 Trafod papur cwmpasu ar daliadau cadw yn y sector adeiladu
	5 Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru): Trafod gohebiaeth sydd wedi dod i law
	FIN(5)-22-19 P3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol ar y Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru) – 3 Medi 2019

	6 Swyddfa Archwilio Cymru - Astudiaeth gwerth am arian: Lwfansau Costau Teithio
	7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21: Penodi cynghorydd arbenigol
	8 Trafod y flaenraglen waith
	9 Trafod llythyr gan y Llywydd - Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 2019 a diwygio’r Rheolau Sefydlog
	10 Ymchwiliad i broses ddeddfwriaethol ar gyfer y gyllideb: Sesiwn dystiolaeth 4
	12 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd - Amserlen ar gyfer Cyllideb Ddrafft  Llywodraeth Cymru 2020-21 - 13 Medi 2019





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 19 Medi 2019
Amser: 09.30 - 12.17

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/5770

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd)

Rhun ap Iorwerth AC

Alun Davies AC

Mike Hedges AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

Tystion: Dr Joachim Werner, London School of Economics

Staff y Pwyllgor:

Bethan Davies (Clerc)

Leanne Hatcher (Ail Glerc)

Georgina Owen (Ail Glerc)

Samantha Williams (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AC.

http://senedd.tv/


2 Papur(au) i'w nodi 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

2.1 Llythyr gan y Llywydd at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau - Hawliau pleidleisio i garcharorion 23 Gorffennaf 2019 

2.2 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd - Datganiad o Egwyddorion ar gyfer 

Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol - 19 Gorffennaf 2019 

2.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at Mike Hedges - Cyfalaf trafodion 

ariannol - 16 Awst 2019 

2.4 Llythyr gan Lywodraeth Cymru at y Gwir Anrhydeddus Nicky Morgan AS - 

Tystiolaeth ysgrifenedig i ymchwiliad Pwyllgor y Trysorlys i anghydbwysedd 

rhanbarthol yn economi’r DU - 9 Awst 2019 

2.5 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol - Cysylltiad ag Adroddiad cyntaf 

Cenedlaethau'r Dyfodol - 9 Awst 2019 

2.6 Ymateb gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd i adroddiad y Pwyllgor ar graffu ar 

Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2019-20 - 19 Awst 2019 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
ran o'r cyfarfod (Eitemau 4 – 9 ac 11 - 12) 

3.1 Derbyniwyd y cynnig.

4 Trafod y papur cwmpasu ar daliadau cadw yn y sector adeiladu 

4.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu ar daliadau cadw yn y sector adeiladu a 
chytunwyd ar y dull ar gyfer yr ymchwiliad.

5 Y Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru): Trafod yr ohebiaeth 

5.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y Bil  Senedd ac Etholiadau (Cymru).



6 Swyddfa Archwilio Cymru - Astudiaeth gwerth am arian: Lwfansau 
teithio 

6.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 18.11 (ii), cymeradwyodd y Pwyllgor yr ymchwiliad 
arfaethedig i drefniadau teithio a chynhaliaeth Swyddfa Archwilio Cymru o dan 
baragraff 35 (7) o Atodlen 1 y Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013.

7 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21: Penodi 
cynghorydd arbenigol 

7.1 Cytunodd y Pwyllgor i benodi cynghorydd arbenigol.

8 Trafod y flaenraglen waith 

8.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith.

9 Trafod llythyr gan y Llywydd – Y Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus (Cymru) 2019 a diwygio Rheolau Sefydlog 

9.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd ynghylch cynigion i ddiwygio Rheolau 
Sefydlog mewn perthynas â Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 
2019.

10 Ymchwiliad i broses cyllideb ddeddfwriaethol: Sesiwn dystiolaeth 4 

10.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Joachim Wehner, Athro Cyswllt mewn Polisi 
Cyhoeddus, Ysgol Economeg a Gwyddorau Gwleidyddol Llundain, ar y broses cyllideb 
ddeddfwriaethol.

11 Ymchwiliad i broses cyllideb ddeddfwriaethol: Trafod y dystiolaeth 

11.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

12 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd - amserlen ar gyfer 
Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21 - 13 Medi 2019 

12.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr a'r amserlen ddiwygiedig ar gyfer Cyllideb Ddrafft 
Llywodraeth Cymru 2020-21.


